
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-57545494- -APN-DGDAGYP#MEC // Aprueba los emprendimientos presentados en el 
marco del Régimen de Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-57545494- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares Nros. EX-
2018-05652743- -APN-DDYME#MA, EX-2018-25674431- -APN-DGD#MA, EX-2018-62981825- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2019-05429022- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2019-07649359- -APN-DGDMA#MPYT, EX-
2019-07653764- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-24723582- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-25919578- -APN-
DGDMA#MPYT, EX-2020-26406788- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-59402433- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-
69092065- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-70633740- -APN-DGD#MAGYP, EX-2020-84107148- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2020-86505047- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-08099280- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
09844983- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-120704767- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-123950307- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-26959316- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-38717388- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-
45280567- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-67037509- -APN-DGD#MAGYP, EX-2021-97025070- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-98525927- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-110424240- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
123198439- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-123199276- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-123200300- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-13196696- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-14080524- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
14080656- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-33856849- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-48038652- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2022-48690946- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-72316269- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-
74727813- -APN-DGD#MAGYP, EX-2022-91918424- -APN-DGD#MAGYP, EX-2023-35276838- -APN-
DGD#MAGYP, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de 
fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades comprendidas 
en el referido régimen, enunciados en su TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.



Que el Artículo 1° de la mencionada Ley Nº 25.080, indica que los beneficios que se otorguen en el marco del citado 
régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, resulta necesario aprobar 
las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los años 2018, 2019, 
2020, 2021 y 2022 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo (IF-2025-61926106-APN-DNDFI#MEC) que 
forma parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron 
debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2° de la citada Ley Nº 25.080, dispone que serán considerados como beneficiarios del mencionado 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto de la 
citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.-  Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, enriquecimiento de bosque nativo y manejo de rebrote 
realizadas en los años 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en 
el Anexo (IF-2025-61926106-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, exclusivamente en relación 
a los beneficios fiscales previstos en el TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES de la Ley Nº 
25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.06.11 16:56:46 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.11 16:56:47 -03:00 
 



ANEXO  

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
05652743- -APN-
DDYME#MA 

TISOCCO, Osvaldo 
Daniel (M.I. N° 
13.171.662) 

2019 
M. de 
Rebrote 

19 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
25674431- -APN-
DGD#MA 

COLOMBO, Emanuel 
Antonio (M.I. N° 
27.138.986) 

2018 Plantación 16 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2018-
62981825- -APN-
DGDMA#MPYT 

COLERIDGE S.A. (CUIT 
N° 30-70960694-4) 

2018 Plantación 32,2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2019-
05429022- -APN-
DGDMA#MPYT 

DON MIGUEL SRL (CUIT 
N° 30-71173236-1) 

2018 Plantación 16 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-
07649359- -APN-
DGDMA#MPYT 

PETER JOSE LUIS - 
PETER MARCELO 
ALEJANDRO S.H. (CUIT 
N° 30-71442733-0) 

2018 Plantación 11,44 Salix sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2019-
07653764- -APN-
DGDMA#MPYT 

PETER JOSE LUIS - 
PETER MARCELO 
ALEJANDRO S.H. (CUIT 
N° 30-71442733-0) 

2018 Plantación 12,96 
Populus 
sp.  

CORRIENTES 
EX-2020-
24723582- -APN-
DGDMA#MPYT 

CARLINO, Dardo Antonio 
(M.I. N° 26.711.740) 

2019 Plantación 13,42 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
25919578- -APN-
DGDMA#MPYT 

FORESTACIONES DON 
ALFREDO S.A. (CUIT N° 
33-71204227-9) 

2019 Plantación 21,86 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
26406788- -APN-
DGDMA#MPYT 

PUERTO LAHARRAGUE 
S.A. (CUIT N° 30-
50927315-0) 

2019 EBN 30,48 Nativas 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-
59402433- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO 
FORESTAL EL 
POTRERO (CUIT N° 30-
71567960-0) 

2019 Plantación 111 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
69092065- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A. (CUIT N° 30-
51190468-0) 

2018 Plantación 133,4 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
69092065- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A. (CUIT N° 30-
51190468-0) 

2018 Plantación 135 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2020-
70633740- -APN-
DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
SANTA CECILIA S.C.A. 
(CUIT N° 33-50826476-9) 

2020 Plantación 200 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
70633740- -APN-
DGD#MAGYP 

ESTABLECIMIENTO 
SANTA CECILIA S.C.A. 
(CUIT N° 33-50826476-9) 

2020 Plantación 75,4 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
84107148- -APN-
DGD#MAGYP 

GORBEÑA, Jose Luis 
(M.I. N° 33.804.785) 

2020 Plantación 48,05 
Eucalyptus 
sp. 



MISIONES 
EX-2020-
86505047- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTACIONES DON 
ALFREDO S.A. (CUIT N° 
33-71204227-9) 

2018 Plantación 17 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08099280- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
Maria (M.I. N° 14.526.050) 

2020 Plantación 17,76 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08099280- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
Maria (M.I. N° 14.526.050) 

2020 Plantación 6 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08099280- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
Maria (M.I. N° 14.526.050) 

2020 Plantación 0,62 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
09844983- -APN-
DGD#MAGYP 

ARTIGI S.A. (CUIT N° 30-
70896087-6) 

2019 
M. de 
Rebrote 

2,32 
Eucalyptus 
sp. 

SALTA 

EX-2021-
120704767- -
APN-
DGD#MAGYP 

FABRIL MADERERA S.A. 
(CUIT N° 30-61582013-6) 

2020 Plantación 29,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 

EX-2021-
123950307- -
APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

2021 Plantación 82,51 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
26959316- -APN-
DGD#MAGYP 

MARTINEZ, Laura Maria 
(M.I. N° 10.962.062) 

2020 Plantación 21,39 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2021-
38717388- -APN-
DGD#MAGYP 

PUERTO LAHARRAGUE 
S.A. (CUIT N° 30-
50927315-0) 

2020 Plantación 4,8 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2021-
38717388- -APN-
DGD#MAGYP 

PUERTO LAHARRAGUE 
S.A. (CUIT N° 30-
50927315-0) 

2020 Plantación 0,48 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
45280567- -APN-
DGD#MAGYP 

MASETTO, Eliana 
Graciela (M.I. N° 
27.138.872) 

2020 Plantación 20 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
67037509- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A. (CUIT N° 30-
51190468-0) 

2019 Plantación 59,8 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
67037509- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A. (CUIT N° 30-
51190468-0) 

2019 Plantación 152,57 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
97025070- -APN-
DGD#MAGYP 

ARBELAIZ, Florencio (M.I. 
N° 29.097.494) 

2021 Plantación 37,8 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
98525927- -APN-
DGD#MAGYP 

CARLINO, Dardo Antonio 
(M.I. N° 26.711.740) 

2021 Plantación 14,33 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 

EX-2022-
110424240- -
APN-
DGD#MAGYP 

PINOS VERDES S.A. 
(CUIT N° 30-61733541-3) 

2021 Plantación 34,56 
Eucalyptus 
sp. 



ENTRE RÍOS 

EX-2022-
110424240- -
APN-
DGD#MAGYP 

PINOS VERDES S.A. 
(CUIT N° 30-61733541-3) 

2021 
M. de 
Rebrote 

10,16 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 

EX-2022-
123198439- -
APN-
DGD#MAGYP 

ARTIGI S.A. (CUIT N° 30-
70896087-6) 

2021 
M. de 
Rebrote 

22,25 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 

EX-2022-
123199276- -
APN-
DGD#MAGYP 

ARTIGI S.A. (CUIT N° 30-
70896087-6) 

2021 
M. de 
Rebrote 

7,5 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 

EX-2022-
123200300- -
APN-
DGD#MAGYP 

ARTIGI S.A. (CUIT N° 30-
70896087-6) 

2021 
M. de 
Rebrote 

30,2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
13196696- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A.(CUIT N° 30-
51190468-0) 

2021 Plantación 10 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
13196696- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A.(CUIT N° 30-
51190468-0) 

2021 Plantación 133,73 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
13196696- -APN-
DGD#MAGYP 

RINCÓN DE ITA CABI 
S.A.(CUIT N° 30-
51190468-0) 

2021 Plantación 11,3 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
14080524- -APN-
DGD#MAGYP 

AGRO ALBA S.A. (CUIT 
N° 30-52312698-5) 

2021 Plantación 15,96 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
14080656- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
Maria (M.I. N° 14.526.050) 

2021 Plantación 2,38 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
14080656- -APN-
DGD#MAGYP 

STEVERLYNCK, Jorge 
Maria (M.I. N° 14.526.050) 

2021 Plantación 16,67 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2022-
33856849- -APN-
DGD#MAGYP 

FIORE, María Belén (M.I. 
N° 14.590.799) 

2019 Plantación 8 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48038652- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL LOS 
YUQUERIES S.A. (CUIT 
N° 30-57976815-7) 

2022 Plantación 3,45 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
48690946- -APN-
DGD#MAGYP 

FORESTAL ARGENTINA 
S.A. (CUIT N° 30-
68714361-9) 

2021 Plantación 300,3 
Eucalyptus 
sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
72316269- -APN-
DGD#MAGYP 

ALEGRIXE S.A. (CUIT N° 
30-70956668-3) 

2021 Plantación 13,45 
Populus 
sp.  

CÓRDOBA 
EX-2022-
74727813- -APN-
DGD#MAGYP 

VALLS, Pedro Eduardo 
(M.I. N° 8.410.756) 

2022 Plantación 47,48 Pinus sp. 

MENDOZA 
EX-2022-
91918424- -APN-
DGD#MAGYP 

MUEBLES MACCARI 
S.R.L. (CUIT N° 30-
71560689-1) 

2020 Plantación 1,5 
Populus 
sp. 



ENTRE RÍOS 
EX-2023-
35276838- -APN-
DGD#MAGYP 

ARTIGI S.A. (CUIT N° 30-
70896087-6) 

2022 
M. de 
Rebrote 

17,32 
Eucalyptus 
sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-57545494- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.09 11:06:46 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.09 11:06:47 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 11 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-97-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2025-61926106-APN-DNDFI#MEC
	Numero_3: IF-2025-61926106-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2025-61926106-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-61926106-APN-DNDFI#MEC


